
"астанавлениа _.
11115.20!" к. Накакка №815

О закрытии судовых избирательных участков по выбо-
рам губернатора Приморского края 27 мая 2001 года

На основонии ходатайств открытых акционерных обществ
"База активного морского рыболовства”, ”Приморское морское
пароходство", управления рыболовецкого колхоза ”Новый мир”,
по согласованию с муниципальной избирательной комиссией го-
рода Находки

ПОСТАНОВЛЯЮ:
закрыть судовые избирательные участки по выборам губер-

натора Приморского края 27 мая 2001 года:
№706 — БАТМ ”Капитан Фалеев”
№71 1 — РТМ ”Барит"
№371 4 — т\к ”Свободный”
№728 - БМРТ "Новый мир"
№3733 — СТР "Салма”
№3735 — СТР ”Нестеров"
№3736 — ПТР ”Председатель Ганслеп”
№737 — ТР ”РЭФ-ЬОЗ”
№3738 — РТМ “Бухта Андреева”
№739 — РТМ ”Бухта Наездник”
№744 — РС ”Стрелка”

В. ГНЕздИЛОВ,
мэр г. Находки.

нпвтанпаление
11.05.2011! [. Накидка №880

`Об образовании судовых избирательных участков по
проведению выборов губернатора Приморского края 27 мая
2001 года

На основании п. 2 ст. 24 Закона Приморского края “О выбо—

рах губернатора Приморского края”, ходатайств общества с от-
раниченной ответственностью “Океанинтербизнес”, общества с

ограниченной ответственностью рыбопромькшленной компании
“Посейдон", управления рыболовецкого колхоза ”Тихий оке-
ан”, по согласованию с муниципальной избирательной комисси-
ей города Находки

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Открыть судовые избирательные участки:
обществу с ограниченной ответственностью “Океанинтер-

бизнес”
”9706 - т\х ”Сургут”
№371 1 — т\х ”Софийск”
”971 4 — т\х "Серноводск"
“9728 — т\х ”Козыревск”
№3733 — т\х “Истгапфпес”
№3735 — т\х “Вага"
№3736 — т\х ”Кодино”
№3737 — т\х ”Пасифик Стар”
№9738 — т\х ”Пасифик Бриз”
обществу с ограниченной ответственностью рыбопромыш-

ленной компании "Посейдон”
№3739 — НПС ”Капитан Лигов”
№3744 — СДСМ ”Ичинский”
рькболовецкому колхозу "Тихий океан”
№3753 — СТР ”Калга”
№9754 — СТР “Богучар”

В. ГНЕЗДИЛОВ,
мэр г. Находки.№—

Правила

транцют навык знаний
С 1 ИЮЛЯ нынешнего года вводятся в действие Межотрасле-

вые правила по охране труда при эксплуатации электроуста-новок, утвержденные приказом Минэнерго РФ № 163 от
27.12.00 г. и постановлением Минтруда РФ № 3 от 5.01.01 г.

Как сообщил начальник Находкинского отделения территори-ального управления Госэнергонадзора по Приморскому краю Сер-
гей Герасимов, в связи с этим на территории России утрачивают силу
Правила техники безопасности при эксплуатации электроустано—вок и Правила техники безопасности при эксплуатации электроус-тановок потребителей. Лица, ответственные за электрохозяйствасвоих предприятий, обязаны пройти внеочередную проверку зна-
ний в Находкинском отделении Приморгосэнергонадзора.

Владимир ФЕДОРОВ.

пак: ждали дама
ОДИННАДЦАТЬ ребят водного отдела милиции

недавно вернулись из Чечни. Девяносто суток они
несли службу на границе Дагестана, охраняя

важнейшие стратегические объекты.
Торжественно и тепло встретили своих солдат

сослуживцы, девушки преподнесли каждому
роскошный букет цветов. Затем их ждали
накрытые столы и расспросы товарищей.
Взволнованно приветствовал вернувшихся …

начальник линейного отдела милиции полковник "

- На груди каждого из вас добавились зна-
ки доблести и отличия. Вчерашние мальчики
превратились в настоящих мужчин. Спасибо
за то, что с честью вькполнипи служебный долг.
К сожалению, многим придется еще не один
раз участвовать в наведении порядка на тер-
ритории Северного Кавказа и хочется верить,
что никто из вас не замарает честь мундира,
а главное - все вернутся домой невредимыми.

Выступили и вернувшиеся. Они сухо гово-
рили о войне, кратко - о событиях, которые
пережили. И заверили присутствующих, что
в любой момент готовы вновь отправиться на

.Кавказ.
Сержантмилиции Анатолий Бабаев - един-

Что мешает работать мало-
му и среднему бизнесу двух
го одов? Именно этот вопрос
о суждался на встрече. Впер-
вые рассматривался такои ас-
пект, как разные к льтуры
двух народов. Этот ‹;актор в
немалои степени тормозитде-
ловые отношения между пред-
принимателями породненнькх
городов. Положительным же
моментом является то, что оба
города портовые. И если объе-
динить усилия властных струк-

Апатолий Баранов.

Еще адин этап развития
ПОИСКУ новых путей решения проблем в
развитии делового сотрудничества между

предпринимателями породненных городов была
посвящена встреча специалистов ТПП с

делегацией из Гирина, которая посепшла
Находку в конце прошлого месяца.

тур в лице мэрий и обществен—
ных в лице торгово—промыш-
ленных палат, то должен по-
лучиться эффективно работа-
ющий механизм, который под-
ниметмалый и средний бизнес
на более высокий уровень. И
не случайно возглавил деле-
гацию председатель Горсове-
та Дун Кей и президент ТПП
Гирина.

В состав делегации вошли
предприниматели, занимаю-
щиеся бизнесом в области

ственный, у кого красовался на груди знак "Участник
боевых действий”, 0 своих подвигах рассказывать не
стал, Сказал лишь, что ходил в разведку.

- Ситуация, в которой мы оказались, была неожи-
данная, потому что реальным боевым опытом владел
только один из нас. Выполняли обычную работу - охра-
няли стратегические объекты, но в необычных услови-
ях, в жестком режиме. Отношение к россиянам крайне
негативное даже среди населения. Каждую минуту
нужно быть готовым к любым неожиданностям. Посто-
янно носить бронежилет, полную боевую выкладку.
Сложно только первые 30 суток, потом привыкаешь -

рассказал Анатолий Бабаев.
Ребята говорили о том, что, по их мнению, это вой-

на не на год и не на два - на десятилетие. Что террори—
стические акты оплачивают
и платят за каждого убитого
русского солдата. Были угро-

_

зы и в их адрес, но напасть
не решились.- Видимо, уважают силу,
- предположили они. - На
нашей территории террори-
стических актов не было.
Наша основная задача была
- не допустить перестрелок,
и мы ее выполнили,

Из водного отдела мили-
ции в Чечне было 15 чело-
век. Из четверых, которые
были в прошлый набор, дво-
им присвоили офицерское
звание. На двоих готовят до-
кументы на представление к
государственнои награде.

Лолита МУЗЫКА.
Фото Александра

СИДОРЕНКО.

строительства коммерческогожи-
лья и производства трикотажных
изделий. В связи с этим намечены
проекты строительства и развития
легкой промышленности в Наход-
ке.

Итогом встречи стало реше-
ние, которое предусматривает
разработку проекта создания со-
временной инфраструктуры со-
деиствия развитию деловых отно—
шений между предпринимателя-
ми малого и среднего бизнеса
двух породненных городов. Пос-
ле согласования этого проекта
между двумя торгово-промыш`
леннькми палатами, он будет по-
дан мэром Находки и Гирина.

На лето нынешнего года наме—
чается поездка специалистов ТПП
Находки в породненный город.

ВладимирБорисов.



В ПРЕДСТАВЛЕНИИ боль-
шинства музей - вто притих—
шие залы, в которых время от
времени : трепетным
венцомцепляются редкиепо-
сетители. Находкинский му—
зей — что-то совсем другое,
здесь 'колесо истории' кру-
тится на полную (катушку),
здесь все спешат, торопятся
сделать сразу несколькодел,
куда-то звонят, уезжают, при-
езжаютидажедля интервьюно
могутхотя бы на полчаса при-
остановить это движение.

— Вы правы, - говоритднрек-
тормузейно—выставочногоцент-
ра Г. Коноторова, - суеты у нас
хватает. Но что поделаешь?
Праздники.День Победы нельзя
не отметить. Наши дорогие ве-
тераныдавно принадлежатэпо-
хе, городу, а значити нам. В му-
зее хранится очень много воен-
ных документов, фотографий,
воспоминаний. Назову только
один экспонат для примера —

гимнастерка Анны Ильиничны
Рябовой. Она, бывшая детдо-
мовка, прошла водителемфрон-
товуюдорогу отМосквыдо Бер—
лина, носила ОЗОРНОе прозвище
“Колесо', обладала бесстраш-
ным веселым характером, жива
- здорова по сей день и бываету
нас в гостях. Как, впрочем, и все
остальные. Недавномы пригла-
шали Бориса Ивановича Хавро-
нина, который прямо : парада
на Красной площади ушел на
оборону Москвы, потом были
Курская дуга, Сталинград. На
встречу С НИМ МЫ ПРИГЛОСИЛИМО-

18 МАЯ —— МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ‚“.“(У'ЗЕЕ

лодых солдати учаццихсв шко—
лы 'Спупввг'. Разговороостоял-
ся очень задушевный. Ребята
выразили неподдельный инте—

рес к событиямВеликой Отече-
` ственной войны и уважение к
ветерану. Под нашей крышей

Купибоба и Б. Левит... Мы жи-

тростогоюгяоптрь-аемочеред-
ную экспозицию детского му-
зейюгоцентра, окаторомочеть
много говорилось.Хабаровский
художникА. Сучков и наш на—

№№“№кая викторина 'Мой город ‚
пройдут-№№" "'У"
зыкагнюй гоститюй...

Разужпапеинтервью полу-
чилось о праздниках. "0 "°"
звольте сострсиицыжалейува-
жаемой газеты поздравить всех
и пожелать предаввсегоЗДОРО-

Храним историю
и творим заВ'гра
уютно чувствует себя клуб
'Фронтовичка', возглавляет
который Любовь Семеновна
Блинова. Здесьу них своя 'зем—
лянка', где женщины встреча-
ются, поплачути посмеются. Мы
оченьрады такому соседству.

В мае мы отмечаем и свой
профессиональный праздник.
Собираемся, поздравляемдруг
друга, отмечаем лучших, хотя
это очень непросто: все25 чело-
век работают плодотворно, с
полной отдачей. Многолетпри-
надлежатмузеюсердца М. Нур-
галиевой и В. Волковой. Это их
творчествоми бессонными ноча—
ми создаются выставки и право-
дятся вечера. Свой опыт и зна-
ния до сих пор передает моло-
дежи Р. Паутова. Чистоту и по-
рядок обеспечиваютВ. Данило-
во и завхоз Н. Слесаренко. Все-
гда приветливы смотрители Е.

учный сотрудникЕ. Бугайдове-
ли зтоделодофиниша, и теперь
юныенаходкинцы могутнетоль
ко увидеть предметы прошлого,
но и потрогать, примерить, по-
пытаться сделать их. Намдума-
ется, что понятие ”родина' бу-
дет закладываться не только
дома, в детском саду, в школе,
но и в нашеммузее. В честь это-
го праздникамы провели третью
по счету ежегодную научно-
практическую конференцию,
выпустили “Краеведческий вес-
тник', ждем на “круглый стол'
руководителей музеев Примо-
рья, чтобы поговоритьо жизни,
о роли наших заведении в пат-
риотическом воспитании моло—
дежи.

Ну и, разумеется, день рож-
дения Находки не обошелнаше
культурное учреждение сторо-
ной. К этой замечательнойдате

вы и семейного благополучия.А
также поблагодарить всех, кто
любит Находкинский музей и
помогает коллективу словам и
делом: юным археологам из
клуба "КЛИО', которые готовы
не только ходить в экспедиции
иделать научныедоклады, но и
мыть и убиратьнаш общийдом.
Прессу всегда причисляю кдру-
зьяммузея. Огромное всем спа-
сибо за рекламу, за материалы
о людях, нашихдостижениях и
проблемах. Особая благодар-
ность спонсорам, как руководи-
телям предприятий, так и про-
стым гражданам Находки и ок—

рестных сел. Именно благодаря
людской поддержке и большо-
му вниманию администрации
города и управления культуры
живети трудится наш коллектив
без потрясенийсовременности.
Спасибо всети.

Записала Елена АЛИЕВА.

Находкинскийрабочий 17мая 2001 г.

Дважды
первый

1

ТРАДИЦИОННО весной
сдают 'зкзамены' на боль-
шой сцене маленькие вокали-
сты.

Эти певческие состязания
обычно проходят в прекрасном
актовом зале хоровои школы и
соби ают всех музыкантов торо-
да, ольших и маленьких.

детскую школу искусств №2
представлял нынче юный Ян Ша— ’

шелев, которому достался пер-
вый стартовый номер. Проник-
новенное и задушевное испол—
нение сложного п оизведения
А. Пахмутовой “ еловежская
пуща” и задорный “Веселый ве-
тер" И. Дунаевского не остави-
ли равнодушными ни слушате-
лей, ни членов жюри: Ян занял
первое место. Поздравляем его,
преподавателя Ма ину Приз и
концертмейстера атьяну_Гу6и-
ну с заслуженной победои.

Алена МАЛЬКОВА.

Уважаемые приморцы!
Я, как кандидат на пост главы При-

морья, беру на себя право говорить от
имени моих земляков и обвиняю адми—
нистрацию Приморского края в созда—нии преступной системы управления.Как всякая, рассчитанная на годы, сис—
тема, "приморскаі' оперируетудобнойей идеологией. Но главная ее сила не в
армии исполнителей. Сила системы - в
ее идеологах. Сегодня эти идеологи п и—
латоют все усилия, чтобы обеспечить :-
перебойное функционирование пре-
ступной системы и в будущем.

Молчать об этом - значит быть заод-но. Заодно с теми, кто разворовывает
Приморье. Кто, занимая ключевые по-
сты в хозяйстве края, чинит администра-тивный произвол. Кто понуждает народ
презирать все государственные институ-ты, видя в них силу, враждебную самой
народной жизни. Кто отнимает надеж-
ду на достойную жизнь.

Молчать — значит соучаствовать. Но
это моя страна, и никакая сила не заста-
вит меня молчать, навязывая мне, рус-
скому офицеру, правила, установлен-ные негодяями во власти. ,

Я обвиняю главного идеолога “п и-
морской" системы. Он олицетворяет ез-
дарное хозяйствование приморскойвласти, к нему ведет любимая махина-
ция на транспорте, в дорожном и жи-
лищном строительстве, в сельском хо-
зяйстве. Его имя — Валентин Дубинин.Нам говорят: в Приморье — топлив-
ный кризис. Почему же данной ему вла-

стью и.о. губернатора Дубинин допуска-ет, что мазут, доставляемый ‹ нефтепе-
реробатывающего завода в Комсомольс-
ке—на-Амуре, успевает вырасти в цене в
два раза, пока доходит до нашего края?
Почему во вверенном ему крае воруют
рыбу? Ежегодно выручка от незаконного
вылова в П имо ье составляет 1,5 мил—
лиарда руб'йей. б этомДубинин не зна-
ет?

Во уют лес. Ясень и дуб хищнически
выруб‘ітются и вывозятся из края‚ А мил-
лиарды рублей в виде прибыли оседают
в карманах лесопромышленных воротили краевых чиновников. Дубинин противэтого не возражает?

Во уют рыболовецкие и торговые
суда. очему почти весь флот, когда-то
составлявший гордость края, выведен в
так называемые о фшорные зоны? Это
и

?:… стратегический замысел Дубини-на.
А что с сельским хозяйством, которое

уже много лет курирует Дубинин? Крес-тьяне давно уже перестали быть хозяе-
вами на своей земле. Они превратилисьв армию батраков и все более устраня-ются от возможности самостоятельно рас-
поряжаться своим трудом и результата-ми этого труда. С каждым годом сокра-щаются посевные площади под зерновые
куль ы. В крае уничтожено рисовод-ство. это в то время, когда половина
продовольствия завозится в Приморье из
других регионов.

Даже простое перечисление ”подве-
домственных” Дубинину отраслей в быт-
ность его службы в администрации При-
морья — пищевой промыцшенности, про-

Заявлннив кандидата
'

в шпернатпры адмирала
Ипшя Капатпнпва

дожи винно-водочных изделий и знаме-
нитой Приморской продовольственной
корпорации — красноречивеевсяких слов
отк оет приморцам истину.

а дубинина замыкалась выдача ли-
цензий на продажу алкоголя и распре-
деление инвестиций в продовольствен-ной сфере. Край наводнен дешевым и
некачественным алкоголем, местные за—
воды требуют упорядочить производствои продажу, а что же Дубинин? Ничего,
кроме того, что доподлинно известно: ку-пить лицензию на продажу алкоголя
можно за 500000 рублей, а порядок в
этой сфере Дубинину не выгоден.

“Творчески” осваиваются, а точнее
отмываются, через структуру ППК целе—
вые кредиты для сельхозпредприятий.
Здесь деньги возникают буквально из
ничего: на разнице между ценами на топ—
ливо и запчасти, как можно догадаться,
высокими, и бросовыми — на продукцию
селян. А зерно из Америки, которое, так
и не успев пройти таможню, благополуч—но украдено. Говорят, вместо родного,
американского, на складах в Уссурийскедавно ложит низкосортное китайское
зерно. При этом заокеанским инвесто-
рам, получившим только малую часть от
вложенного в ”Приморхлебопродукт”, и
не снился такой размах аферы.Факты, подтверждающие масштабы
коррупционной системы в Приморье, по-
трясают. Я убежден, нельзя верить кра-сивым словам и обещаниям того, кто не-
сет полную ответственность за сегодняш-ние беды и разочарования приморцев.
Вчера вице-губернатор края имел самое
непосредственное отношение к сложив-

шейся системе, а сейчас вдруг заявляет
о своем перерожденийи готовности стро-ить новую жизнь.

Я заявляю, что с Валентином дуби-ниным связано создание и существова-ние протнившеи структуры власти в
крае. '

Дубинин, один из бывших ответ—
ственных чиновников Приморья, сегод—
ня ведет себя так, будто не при его по—
пустительстве экономика края подвер—глась масштабному развалу, а корруп—ция достигла гигантского размаха. Дуби-нин не меньше, чем все остальные от—
ветственные краевые чиновники, прича—стен к созданию системы всеобщего по-
крывательсгва и коррупции.Не может и не должен такой чело—
век _стать губернатором. Если это про-изойдет, приморцы никогда не одоле-ют кризис, а казнокрады и мафиозныеструктуры, лок овительствуемые влас-
тью во главе с убнниным, будут, как и
прежде, “жиреть” на воровстве и все-
возможных откатах.

_
Я хочу, чтобы приморцы знали всю

правду о тех, кто довел их до такой жиз-
ни, кто использовал власть как источник
для собственной выгоды, кто снова рветсяк «кормушке», используя все админист—
ративные рычаги и криминальные связи.

Воры должны быть наказаны.
Я сделаю все для этого! Только таким

образом я смогу выполнить наказ Пре—зидента Путина — навести порядок в
крае!
(Материал оплачен из избирательного

Фонда кандидата в губернаторыПриморского края И.В. Касвтонова).



!

ОТ ВЛАДИВОСТОКА до Пхеньяна
чуть более часа лету на Ту-134. Прибы—
ли примерно в 22 по нашему времени, в
20 - по корейскому. В КНДР не перево-
дят часы на летнее иузнмнее время. Нас
встречали начальник европейского де-
партамента Комитета республики по
культурным связям с заграницей Ким Ен
Хо, переводчики — Пек Сен Чен и Юн
Кен Зу.

Ехали в город на двух ”Вольво” . Кро-
ме света фар на шоссе вокруг - сплош-
ная темнота. Заметив, что мы удивлены
этим, Пек обьяснил:

- В основном свет в Корее дают гид—
роэлектросганции. Сейчас воды в хра-
нилищах мало, так что приходится вы-
бирать: или использовать ее для рисо-
вых чеков, или для освещения.

Зато Пхеньян весь в огнях. Его осве-
щает несколько ТЭЦ, работающих на ка—
менном угле. Мы останавливаемся в уют-
ном сквере. На возвышенности огромная
фигура президента Ким Ир Сена, выли-
тая из бронзы. Через два дня, 15 апре-
ля, его день рождения.

Вокруг памятника много молодых
людей. Одни подметают площадь, дру-
гие стоят и о чем-то беседуют.

- Молодежь прогуливается перед
сном, — определяем мы.

- Нет, они пришли сюда, чтобы по-
клониться великому вождю товарищу
Ким Ир Сену, — поправляет Пек...

13 апреля
ПРОСНУЛИСЬ в шесть часов. Играет

бодрая музыка. Слышно, как где-то ря—
дом кого-то приветствуют солдаты. Выг-
лядываем в окно. По периметру площа—
ди перед гостиницеи кто-то уже делает
пробежку. Двое молодых людей демон-
стрируют отличную технику бадминто—
на. Во дворе, за гостиницей, пацаны го-
няют футбольный мяч.

День довольно прохладный. Но ивы
уже распустили листья. Вот-вот готовы
расцвести абрикосы — основное дерево
на улицах Пхеньяна.

После завтрака едем в Народный
дворец учебы. Это огромное здание вы-
строено в национальном стиле, Здесь
располагается государственная библио-
тека. Сюда приходят студенты, школь-
ники, военные, все, кто хочет ознако-
миться с той или иной книгой, вход и ра-
бота с литературой бесплатны.

Здание грандиозно. Отделка — гра—
нит и серый мрамор. Подобного дворца
у нас в России мы не видели нигде. А
сколько видели библиотек, ни одна не
может сравниться с этой условиями для
читателей.

Но сейчас нас хотят ознакомить не с
книгами, а с выставкой цветов, посвящен-
ной дню рождения великого вождя Ко-
реи. История ее такова. В 70-х годах пре
зидент Индонезии Сукарно подарил
Ким Ир Сену чудесный цветок и назвал
растение его именем. Сын вождя Ким Чен
Ир после смерти отца установил 15 ап-
реля День Солнца. В этот день в Народ-ном дворце учебы принято проводить
ежегодную выставку цветов. В центре ее
— цветы, названные именем Ким ИрСена. Есть также и цветок, названный
"Ким Чен Ир”.

В запахдворца - экспозиции, сделан-
ные воинами Народной Армии, мини-
стерствами, предприятиями, целыми
провинциями. Следует сказать, что вы-
растить индонезийский капризный цве-
ток нелегко. Т- еб ются особая об абот-

Находкинскийрабочий 17мая2001 г.

рц№№":а..., двое—. Естьвво-
кеты топ… и тп-
роэлектроапич'іі'п
шахт,№-
ких вводов. по ави—
лажах образцы№
ваемых полез… ис-
копаемых — меди,

Щ№…
ца.

14 апреля
мы ЕДЕМ на себе

ро-еостокатПхень-на
к одной из достопри—
мечатепьностей Ко—

рен-гореМехщ 19“)

ка грунта, своеобразный микроклимат.
Но один офицер умудрился это сделать
даже в казарме.

После выставки цветов едем в Музей
истории страны. Начало ему положил ве-
ликий вождь Ким Ир Сен. Сразу после
освобождения Кореи он дал указание
воссганавпивать памятники истории, со-
бирать ценные документы и предметы
старины. _

В музее прослеживается история стра-
ны, начиная с раннего палеолита. Здесь
кости мамонтов, носорогов, орудия тру-
да древних людей. Первое рабовладель-
ческое государство на полуострове обра-
зовалось пять тысяч лет назад. В УП! веке
КоРея была объединена в одно государ-
ство королем Ван Гуном. Столица тогда
находилась в Кесоне.

Территория При-
морья и Кореи, было
время, тоже состав-
ляла единое государ-
ство. В 698 — 920 го-
дах существовало
ГосУдарство Бохай.
Его столица Ен Чан Ту ‹

находилась в север- ‚ _
ной части Китая.

С ранних времен
‘ ‚

известна борьба ко-
рейцев против зах-
ватчиков. Они пыта—
лись завоевать стра-
ну и с юга, и с севера.
А с 1910 года корей-
ский народ оказался .

под игом самураев.
После обеда мы в

Музее трех револю-
ции - идеинои, тех-
нической и культур-
ной, аналог ему -быв-
шая_ ВДНХ в Москве.
Павильон сельского
хозяйства занимает ___.‚___ __

площадь 10 тысяч кв. ““***"“щ"
м. Нам показывают до
макет кооператива 'Рен Рим”. Жилые
дома в поселке двухэтажные, есть Дом
культуры, школа, животноводческие по-
стройки.

На полях Кореи выращиваются самые
разнообразные культуры. Это рис, куку-
руза, гречиха, множество других крупя-
ных, хмель, овощи. В северных провин-
циях приступили к возделыванию карто-
феля. Из плодовых растут груши, ябло-
ки, персики, сливы, абрикосы, виноград,
хурма.

Самый большой павильон музея —

промышленности и транспорта. Его пло-
щадь 32 тыс. кв. м. Здесь расположены
образцы достижений. Это оборудование
для горнои промыцшенности, компрессо-

А '

_ Памятник советским воинам.

М над уровнем МОРЯ. дорога вьется ВДОЛЬ .

реки Чон Чон. Мелькают сады, деревни,
поля и рисовые чеки.

Свободныхучастков нет, все распако-
но вплоть до вершин сопок, а на самых
недоступных растут причудливо изогну-
тые сосны. Земля бедная, кое—где откро-
венная глина. Мы бы отдали такую на от-
куп бурьяну. Но Северная Корея на 80
процентов состоит из гор, поэтому выби-
рать не из чего.

Деревенские здания не блистают ар-
хитектурными изысками, они просты по
форме - или одноэтажные, или двух-трех
этажей, крыты черепицей. Приусадебных
участков нет — все заботы об общемполе,
откуда урожай распределяется всем жи-
телям страны.

. Каждый взрос-
Ё: лый человек получа—

›
"3 ет по 800 граммов

`

риса в день, а также
мясо, рыбу, овощи,
фрукты. Одежда и
обувь покупаются за
зарплату. Средняя
составляет в месяц
120 вон, или около
50 долларов. Вещи
довольнодороги, на-
пример, керосино-
вая лампа стоит 50
вон, велосипед—250‚
кожаная обувь — 30-
50 вон, водка — 5-12,
бутылка пива — 45
чон, 93-й бензин — 9
вон за литр, правда,
бензоколонок для
частного транспорта

’ я не видел.
Чем выше вверх

по течению Чон
Чона, тем чаще пло—
тины по реке. Они
сдерживают скат

воды, накапливают ее для полива полей
и садов. Между сопками то здесь, то там
тоже видны плотины -— это водохранили-
ща. От них по каналам живительная вло-
га идет на рисовые чеки.

А вот и конечная точка пути. Среди
высоких гор —- двадворца в восточном сги-
ле. Направляемся к наибольшему. У мед—
ных с прекрасной резьбой ворот застыли
часовые с никелированнымиавтоматами.
Здесь в 150 залах собраны подарки Ким
Ир Сену от руководителей и различных
делегаций из 175 стран мира.

Всего даров 214 093 и осмотреть их
все можно лишь теоретически.‘ Они по—
ражают своей роскошью и оригинально-

стью. Здесь драгоценности, №№:

Иошф Броз Тито, Нико-шЧМ,
Янош Кадчэ и, коне-ею, ИосифС…
Среди подоркооокропи-воваучасни-
ковтробеш -1991‚№ стфтвв
Находки.

Во втором дворце поддвки Кии Чен
Иру.Ихпомеоьше‚ чемуоща. —48257.
Ото- свидетельспувотоиироеоипризна-
нии КНДР и уважении к ее руководите-
лю. Его, кстати, своим подарком воспи—

детепьсповал и мэр Находки Виктор
Гнездилов.

Наш гид Ким Ен Сун поинтересова-
лась:

- А руководители вашей страны по—

лучают подарки?
Мы подтвердили, что слышали о по—

добном не раз.- Они тоже хранятся, как здесь? Их
могут посмотреть беспрепятственно
люди вашей страны?

Увы, ответить на эти вопросы поло-
жительно мы не смогли.

15 он еля
СЕГОД Я кульминация фестиваля в

честь первого президента КНДР. В 7.30
мы уже едем во дворец, где трудился
Ким Ир Сен и где сейчас его усыпальни-
ца. На улицах уже многолюдно. Играют
торжественные мелодии, у Первомайс-
кого стадиона разминаютсямарафонцы.
Замечаем несколько знакомых лиц -
ребята из Владивостока, вместе с нами
летели в самолете.

У входа в мавзолей всех тщательно
осматриваютохранники, фотоаппараты
и диктофоны сдаются. На поклон к вож-
дю едем по движущейся дорожке. В
сплошном потоке людей много военных,
особняком стоят иностранные делега-
ции…

После обеда посещение дома в де—
ревне Мангендэ, где в_1912 году родил-
ся Ким Ир Сен. Эта ветхая хижина пост-
роена в 1862 году из дерева и глины. В
ней три небольших помещения — кух-
ня, две комнаты. Рядом навес, где хра—
нится крестьянский инвентарь. Им до
самой смерти пользовались дедушка и
бабушка Ким Ир Сена — Ким Бо Хен и
Ли Бо Ик.

Вождь корейского народа нередко
посещал ста иков. Несколько раз про-
сил их пере аться в Пхеньян, поближе
к нему. Но упрямые старики не согла-
шались ‹ внуком. Дед считал, что жить
на шее государства не годится, надо са—
мому добывать себе пропитание — сеять
рис и капусту для кимчи. Кстати сказать,
и сам Ким Ир Сен не чурался крестьянс—кого труда, у него тоже был свой учас—ток земли.

Анатолий ТАБАЧКОВ,
Владимир ЧЕТВЕРГОВ.

(Продолжениев следующем
номере).



решшю-штформяшютшый сяйг по г. Находке

№.па1к1юг11ка2000юот
погода, решим, новости, бизнес. справочтшки

Находкинский филиал Современного
гуманитарного института проводит

олимпиаду среди школьников
10—11 классов 19 мая в 10 часов.

ПРОГРАММА ОЛ…ДМПИЫ:
— тест 1 — интеллектуальные способности;

› тест 2 — общая осведомленность.

‚Организация быстрои качественно _

установит ВОАОЦБРЫно холодную и
горячую воду. вч :- н и ,

Выполняемразличные сантехнические.
- работы. т.ими 1 ,вия-3$ ",

дляабонента1316; - ‚ -- -

‚41 …"
еде-прим"’пхп'плойоііт'вжъ

' ' твяпизтг
—Угопок стальной равнополочный 35, 40, 50,
56, 63, 75 - 9000 р./т.
-Бопты ‹ гайками М16х60, 16х80, 20х60,
20х80 — 38,4 р./кг. -

Т бы стальные: .

1. Бесшовные горячекатаные ГОСТ 8732 ди—

аметром 57, 76, 139, 108, 133, 159— 15600 ./т.
2. Котловые ГОСТ 8734 диаме ом 28, 51.
3. Сварные п ямошовные ГОС 10704 диа-
метрам 273, 25, 377, 426 - 12600 р./т.
-3адвижки стальные, фланцы, отводы, катио-
нит, маты прошивные теплоизоляционные,
котел бойлер АВ-ЗО, АВ-20, АВ-17, АВ-13,
АВ-1 1, АВ-09, котлы Е1/9, КПО/14, резер—
вуары стальные вертикальные 1000 м3.

Премагавтся гибкая система скидок.

Звоните: 64-26-06. Уп. Набережная, 1,
авт_ марш. № 2, остановка ”Бархатная“.

ООО "АСТРАЛ"
(лицензия ПК № 00234851 —

Производственная компания “АШАН?
изготовляет и ведет впо-паж всешзмж—

иьтх ительиьгх ион '

Изготовляет
'

\,З
лестничныемарши, металлические

двери, печи, решетки, ограды, полы и
стул для пунктов общественного _

питания орото распашные, откатные
и подъемные (в том числе с

дистанционным управлением),
_ прочуюметаллопродукцию.

ВЫПОЛНЯЕТ
КУЗНЕЧНЫЕ

РАБОТЫ

Обращаться по
тел.: 64-94—75,

67-98-26.

На базе среднего специального образования:

влАдивостокский ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ экономики И СЕРВИСА

ФИЛИАЛ в г. НАХОДКЕ
ЛИЦЕНЗИЯ №3 иг-оит

ОБЪЯВЛЯЕТ НАБОР ПО СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ:
НА ФАКУЛЬТЕТ ЗАОЧНОГО ОБУЧЕНИЯ

На базе среднего специального образования (срок обучения 5 лег): юриспру-
дснцня. экономика и управление, бухгалтерский учет и аудит. психология.

заочная ду:/ши обучения (срок оф'чстш 1,5 года) — бухгалтерский учет и аудит.
Форма ооучсния - экспп'рншн (срок обучения 3,5 года) — экономика и управле-ние на предприятии. бухгалтерский учет и аудит.
На базе высшего образования (срок обучения 3 года): юриспруденция,

Обучение производится на договорной основе.

З-к. кв. на 1—к. Т. 63—65-52.

ПРОДАМ
”Субару

Леоне” 88 г., 500 у.е. Т. 645-328
после .___—___—
А/м “Ниссан Санни" 90 г., декабрь, с/
салон, авт., бензин, 1500 у.е. Милицейс-
кая, 3-1 .

диван, 2 к есла б/у, Чехословакия, не-
дорого. Т. 2-03-49 - утром, вечером.___—___,—
А/м “Ниссан Бпюбе д” 94 г., серебр.,
литье на 14, без про его по СНГ.
1'. 62-05-03 в раб. вр., 67-17-27 вечером.

Попуто ку по ул. Малиновского, коттедж
во Вл.- ександравском. Т. 64-73-60.
Салон отм а

“Таун
Айс”, коробка, авто-

мат, двиг. С. Т. 6 —21-79.

1—к. кв. во В ангеле (4 эт., лоджия, юж—
ная). Т. 66-1 -12.___—___—
Обо д. контейнер на рынке “Южный“.
т 5.8!—61 вечером.___—___—
‚Недо ого а/м “Т. Марк 11” 89 г., белый,
№25 , коробка, бенъ, в хор. тех. сост.
Т. 542-48 в р/вр, 63-38-62 после 18‚_________-
Холодильник "Са атов” б/у, в раб. со-
стоянии. Т. 64-63— 1.

2-к. кв. в Южном м-не (лоджия, балкон).
Т. 63-27-09. ‚

Дачу на Амер. перевале, общ. ”Пи—
щевик” (14 :, дом, рядом вода).
Т. 5—99-26 песне 18.

Дачу в с/о ”Багульник”, перед Амер. пе-
евалом [12 :, литой бетон. дом недостр.).

?. 63-29-63.
дом из бруса (2 комн., 33 с, кухня, баня,
колодец, посадки). 692870, Фридман
Партиз. р-на, уп. Железнодорожная, 48;
т. во Вл-ке: 22-93-02.

СТЕКЛО.
Продажа, резка. \

Широкий выбор.
Спортивная, 25, м-н “Континент”.

Т. 63-33-20.

КУПЛЮ
З-к. кв. новой планировки в Южном м-не.
Т. 63-27—09.

20-фут. контейнер. Т. 64-73-60.

РАЗНОЕ
Т еб ется п одавец, з/п 2000 .

{6135.1 13°
Р

Требуются швеи. Т. 62—95-1 1.

П о ессионапьный емонтква ти .
грач-453. Р Р Р

Отдамвхо ошие ки бел юк ыс .

Д.т.67-04-г0‚ р.т. ‚21-32-51 .
Р у

Утерянный аттестат моториста № 3054,
выданный НМШ 6.02.75 г. на имя Хлопу-
нова В.П., считать недействительным.

Выражаем се дечную благодарность эки-
пажу РТМС "

трапьзундский корабел",
ООО ”Си-Гал", ОАО БАМР, семьям Пе-
реславцевых, Семенюк, судоходной ком—
пании ”Антей” за помощь в организации
похорон Ефремова Виктора Маратовича.

Родные и близкие.

‚_.; __"—

медицинскийшнгР

(№

Находкинский рабочий 1 7 мая 200 1 г.

БЕСПЛАТНЫЕ ЧАСТНЫЕ
ОБЪЯВЛЕНИЯ

22 года, темноволосая, средней комплекции,
рост 164, общительная и в то же время серь—

езная, познакомлюсь с мужчиной ‹: чистой ду—

шой, пусть и с недостатками, до 35 лет.
Нуждаюсь в понимании и дружбе.Щисать:
Прим. край, Михайловский р-н, с. Горное, УЦ
267/10, 14 отр. Опариной Анжела

Шателка, 42 года, глаза серые, стройная,
привлекатетьная, трудолюбивая, имею квар-
тиру во Шадивостоке и дом в деревне, желаю
познакомиться с хорошим мужчиной до 60 лет.
Писать: Прим. край, Михайловский р—н, ::
Горное, УЦ 267/10, 5 отр. Троян Ларисе.

45 лет, 160/60, глаза карие, симпатичная,
трудолюбивая, хорошая хозяйка, желаю по—

знакомиться с серьезным мужчиной до 60 лет.
Писать: П им. край, Михайловский р-н, с.
Горное, У

26?!
, 5 отр. Притула/Юй Ва-

лентине. Лрось а - отжать чистый конверт.
Меняю современный мультимедийный компь-
ютср на японский а/м. Т. (4212) 29-37- 70

Меняю гастинку а Арссньсве на жилье в На-
ходке. Т. 5452.87.___—_______
Продам дачу в п. Вол-танец 2-зт. кирп. дом,
тел/:., учей, беседка, коло еи, уч. ровныи).
Р.Ш. 6 —55-34‚ д.т. (265) 24-7-88 вечером.

Продам [›к‚ кв. в р—нг м. Астафьева (3 эт.,
баш., пгт., волн.), Р.:п. 64-69—50 до 12.

Продам /-к. кв по Гагарина, 3 (3 эт., теги..
тт., меблир.). Т'. 66—12—98 пос./ге 19

Продам колеса 165х13, груз., в/сезон.,' акку-
мулятор; рисоварку тсфт 100 В; пьиесос ‚н/г
100 В; магнитофон 1—кас. с приемником; пы—

лссос м/г ручной. Т. 5—55—02.

Продам дачу в общ. "Кошшнальник
" (де ев. 2-

эт. лет, дом, 7 с, фр. посадки). Т. 6 —71-58
вечерам.

Продам разраб. дач. уч—к 10 с за Амер. перева—
лом, общ. "Вгческ", рядом водоем.
Т. 64—94—82, Сергей.

Продам зем. уЧ‹к а Голтбовке без посадок, 10
с). Писать: Находка—3, а/я 6.

Продам гараж 4х6 за “Пристли "; шв. маи/нн—
ку "Чайка”, унив., с з/приводом. Т, 62—04—95.

П адам дачу в р-ис 3К/1Д. общ. "Бодрость",
. 64—23_-17.

Продам ст. машинку “Приморье"дп/аат.. с

ю/к двиг.; пшесос "Буран", под, 7. 5—52› 76.

Продам ж нал “Оптовик", 3 70 с, свежий.
Т. 62—37-86?

Продам 5—к. кв. в Ю-Сахшинске, или меняю.
Т. (265) 212-82. р.…. 21—9-67.

Продам стол обед, со стульями, нов., Корел,
105 у.е. Т. 62—17'21.

Продам инв. коляску, Япония. Т, 62-62-44.

Продам дом в г, Партизанска, ул. Ломоносова — 3
комн., куют, сад. огород 25 с. Т. 6244—16.

Продам дискеты на компьютер ПЕА И’ОО с
играми, обучающими программами и др.
Т. 62-58—93 после 19, спр. Виталия.

Продам к/гараж в р—нс Заводской; м/гараж @

р-не Ленинской. Т. 63—14-01.

П адам ЗАЗ-968, 40 л.с., на з/части'. 67-36—68 после 18.

Утерян паспорт моряка на имя Субботина Анжи
сандра Владимировича. Просьба вернуть за ао]—

награждение, Т. 67- [()-24, 62—49-89.

ОЖ…ние, или избы-
ток жировой ткани,

часто встречается у совре-
менных людей. По статисти-

ке, имеют ожирение 35%
населения, а после 40 лет- 60%. Обычно организм

ПАМЯТИ
ЗАМЕЧАТЕЛЪНОГО

ЧЕЛОВЕКА
На 88-м году ушел из жизни
замечательный человек и

вечный труженик

дидюк
Михаил

Харитонович,
отдавший труду на

производстве и службе в

армии семьдесят три года.
Его трудовой стаж начался в четыр-
надцать лет на кирпичном вово-
до. А после службы в а мии, где
Михаил Харитонович ыл меха-
ником-водителем танка, его на-
аначипи главным инженером бан-
дарного завода во Владивостоке
и затем дальнереченске.
Мобиливованный в Великую Оте-
чественн ю техник-интеидант
дядюк М. . был вначале замести-
телем, а потом начальником по-
ходной мастерской в деревне Фи-
паретовке под Лесозаводском. Он
с двумя десятками солдат и сотнеи
женщин, мальчишек, стариков
обеспечивал выполнение высоких
даже по тем нелегким временам
планов по изготовлению поход-
ного имущества и ремонту воен-
ного снаряжения. демобилизовал-
ся Михаил Харитонович в звании
капитана интендантской службы
и в 1964 году н иехал в Находку.
Вначале он ра отал заместителем
начальника ДМУ по администра-
тивно-хозяйственной части, а в
1969 году перешел в рыбный порт.
Более тридцати лет проработал
Михаил Харитонович в порту сле-
сарем-инстр ментрльщиком и
электриком. огатеишие практи-
ческие навыки и знание произ-
водства позволили ему быть не-
заменимым специалистом почти
до самых последних дней.
Михаил Харитонович воспитал и
дал образование восьмерым сво-
им детям, большинство из кото ых
живет и по п имеру отца до 0-
совестно ра отает сегодня в а-
ходке.
За безупречную службу и п и-
мерныи труд заслуженным ра от—
ник рыбного ПМ)…

подполковник
запаса Дядюк .Х. наг ажден ор-
денами Октябрьской евопюции
и Отечественной войны 11 степе-
ни/ медалями "За боевые заср -
ги ', "За победу над Япониеи ‘,
“За доблестный труд в Великой
Отечественной воине“ и многими
другими, а также Почетным зна-
ком "50 лет г. Находке”.
В памяти сотен пю ей на долгие
годы останется а раз Михаила
Харитоновича дядюка - челове-
ка труда, чести и беззаветного
служения людям.

Прощай, друг!
Тихонов Л.П.,председатепь

совета ветеранов войны и
;& д„°ОАО “

десятилетие. Методика представляет собой
комплексное лечение, включающее в себя иг-
порефлексотерапию. Сеанс лечения от избы-
точного веса длится примерно шесть часов, в

. \—_

` № '
строго регулирует поддер-жание в нем нормального

количества жира и вес тела. В
регуляции участвуютцентральная

нервная система, гормоны, жиро-

ходе него пациенты получают полезную ин-
формацию, необходимые рекомендации, ме-
дицинское консультирование, Завершающая
часгь сеанса — игпорефлексотерапия. При этом
пациент не имеет неприятных ощущений или
каких-либо неожиданных результатов. Метод

Подробную информацию вы можете получить по адресу:
г. Находка, ул. Оха/шая, 2 (ос/п. "Волна", ВГУЭС, каб. 209). Т. 62-96-06,

62-96-09 (соед. с 225).
Обучение ПО дистанционной технологии

вая ткань и жен очно-киш '
Менеджмент „‚ ……

)‘д
,

“""" рассчитан на нормализацию обмена веществ
Юриспруденция днако нередко имеют место случаи

и дает толчок к установлению баланса ме у‚ \
накоплением и сжиганием жировой ткани. Пе-
редпечениемпроводится предварительноесо-
беседование, цель которого ‘— выявление ме—
дицинских противопоказаний.
Запись на сеанс производится до 8 июня

по адрес :г. Находка,
ул. Пограничная, 2, поликлиника 830,

каб. № 30, кроме воскресенья.
Тел.: 5-83-90.

Финансы и кредит
Бухгалтерский учет и аудит
Прикладная информатика в экономике
Экономика и управление на предприятии

Срок обучения от 3 до & лет по индивидуальному плану.
Подробную

и/Ёюрмацию
вы можете получить по адресу:г, Находка, ул. зорі/ая. 2 (ост. "Волна', ВГУЭС, каб. 202).

Г. 62—96-06, 62—96-08 соед. с 212.

когда процесс нормализации обме-
\\ на веществ затруднитепен или даже

невозможен без вмешательства спе-
.

»

циалистов. Высокоэффективную
000000 методику решения этой проблемы

представляетСанкт-Петербу гский
‚' медицинский центр “Инсайт ’. Речь

идет о методе, практикуемом питер-скими специалистами уже второе

Адрвс едокции:
692900, проходка, ГСП,

Находкинский проспект, 18.
Газета выходит по вторникам,
средам, чвтиргам, пятницам

(сдвоенный номер].

Газетаоснована % ста 1945 . Уч : н .
" ' _

и……шлжттжшжгжжгжжжжждите"тнт…“ __Г"°“”*'"Ре_д°“°р^”-Т^Б^ЧК°_В—
Приемная "'ШИОГО Р'ддКТОРС -5-72-50‚ отдел социальных проблем - 64—72-46, 64-27-35 Отпечатано ' типографии № 2 ““““-"'"“

первый зам.гловного редактора - 64—70-05, отдел вкононики . 5.66.25,
,

Т
" “"”"…"

ответственныйсекретарь - 64-66-81, отдел новостей - 64-52-75, 64-65-06, Индекс ‚5153101 5056013… 1 п п
бухгалтерия - 64-59-41, отдел реклами - 64-72-09; тел./факс - 64-32-30. В розницу - цена договорная.


	3e1a186a-4653-44c5-a145-2622b5fb1e86.jpg
	c89ed141-066f-4891-ae7f-6f58653ea7b9.jpg
	43eb2958-4cd8-4747-a199-130fc9c3362d.jpg
	030a5fa7-7e4a-42aa-8524-0f06f20fceeb.jpg

